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У дисертації уперше проаналізовано загальні засади організаційно-

виховної діяльності директора загальноосвітньої школи в Україні другої

половини ХХ століття; отримало розвиток положення про суспільно-

економічну та політичну детермінованість специфіки, змісту та мети

діяльності директора загальноосвітньої школи у рамках організаційного та

виховного аспектів; систематизовано й узагальнено основні принципи

управлінської діяльності директора загальноосвітньої школи в Україні у

хронологічних межах дослідження; зроблена спроба сформувати сучасну

теоретичну модель управління у рамках організаційно-виховної діяльності

директора школи.

Практичне значення результатів дослідження полягає у тому, що

автором проаналізовано й обґрунтовано особливості організаційно-виховних

аспектів діяльності директора школи протягом означеного періоду, що

уможливило використання цих даних при викладанні дисциплін «Педагогіка»,

«Теоретичні основи педагогіки», «Історія педагогіки», «Школознавство»,

«Актуальні проблеми педагогіки» для студентів педагогічних

спеціальностей; систематизовано фактографічний матеріал і теоретичні

положення, які можна використати у процесі підготовки навчальної

літератури, розробці навчальних програм з історії педагогіки, теорії і

практики навчання й виховання, школознавства та науково-дослідницькій

роботі; узагальнено і представлено матеріали дослідження, які можуть бути
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корисними в організації роботи директора школи в умовах сьогодення, про

що свідчать результати їх апробації.

Наголошено, що друга половина ХХ століття характеризується

постійною тенденцією до реформування загальноосвітньої школи і освітньої

галузі вцілому, це, зокрема, торкалося як організаційної, так і виховної

роботи директора школи. Відповідно до тогочасного соціального замовлення,

і загальної мети освіти змінювалися зміст, мета та методи діяльності

директора загальноосвітньої школи у рамках організаційного та виховного

аспектів. Зміст виховної роботи у школі визначався низкою педагогічних

умов: єдність змісту освіти на кожному освітньому рівні; добір ефективних

форм та методів викладання й учіння; дотримання традицій навчального

закладу; забезпечення тісної взаємодії школи, сім’ї, шефських організацій

тощо; єдність педагогічних вимог і широке залучення до виховної роботи

позашкільних закладів освіти; активний добір практичних методів виховної

роботи; використання у виховній роботі різноманітних засобів та відповідної

атрибутики; співмірність навчальної та виховної позакласної та позашкільної

роботи; обов’язкове планування виховної роботи класними керівниками та

дотримання планів; включення до керівництва виховними закладами

шкільного активу та самоврядування; активне ставлення до виховної роботи

усіх: школярів, вчителів-предметників, директора школа та ін.

З огляду на кардинальні зміни суспільно-політичних, соціально-

економічних та організаційно-педагогічних чинників у країні, простежено

еволюцію основних принципів діяльності директора загальноосвітньої школи

упродовж досліджуваного часового відрізку. Визначено, що для початку

досліджуваного періоду пріоритетними були принципи: комуністичної

ідейності, партійності, зв’язку школи з політикою, плановості, поєднання

єдиноначальності, колегіальності та персональної відповідальності,

компетентності та професійної придатності в доборі й розстановці кадрів,

чітких обліку, перевірки, й аналізу педагогічної діяльності, діловитості.

Визначені принципи тісно взаємопов’язані, у керівництві школою
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використовувалися комплексно та забезпечували здійснення політики партії

у розв’язуванні практичних питань організації виховної роботи її керівником.

Увиразнено визначальність у діяльності директора загальноосвітньої школи

другої половини 80-х рр. ХХ століття принципів органічного поєднання

єдиноначальності і колегіальності; демократичного централізму;

конкретності, оперативності керівництва; відповідальності; зв’язку з

громадськістю, врахування її досвіду, вміння розширити її ініціативу і

самодіяльність.

Наголошено на багаторівневневості діяльності директора сучасної

школи, необхідними компонентами якої є: вибір цінностей та цілей,

формулювання завдань діяльності школи, вивчення й аналіз рівня навчально-

виховної роботи, система раціонального і колегіального планування,

організація педагогічного колективу у широкому сенсі цього слова, вибір

оптимальних шляхів для поліпшення рівня навчання, виховання й розвитку

усіх суб’єктів освітнього процесу, об’єктивний аналіз досягнень, ефективний

контроль і пошук шляхів для поліпшення й корекції організаційних та

виховних аспектів життя школи.

Стверджено, що успіх реалізації завдань шкільного управління у

значній мірі залежить від особистості директора школи, менеджера,

управлінця, керівника, наставника, лідера педагогічного колективу.

Важливою є організація діяльності директора школи на засадах гуманізму,

демократизму, колективності, творчості, результативності, дитиноцентризму.

Особливо актуалізується проблема демократизації взаємин між суб’єктами

спільної діяльності, яка базується на співтворчості та співвідповідальності,

що передбачає делегування певної частини прав і повноважень адміністрації

таким громадсько-демократичним структурам, як Шкільна Рада, Педагогічна

Рада, Методичні об’єднання, учнівське самоврядування, забезпечення

виборності та звітності цих управлінських структур, вміле та максимальне

використання творчого потенціалу керівників шкіл, вчителів, учнів, батьків і

широкої громадськості.
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На підставі здійсненого дослідження запропоновано сучасну модель

оперативного управління у рамках організаційно-виховної діяльності

директора школи, компонентами якої виступають: базові принципи

управління навчально-виховним закладом; стратегія розвитку школи як

складного цілісного механізму; завдання установки на довгострокову та

короткотермінову перспективи; структура і порядок взаємодії між

підрозділами організації; організаційна культура усіх суб’єктів навчально-

виховного процесу; мотиваційні аспекти життєдіяльності школи.

Актуальними залишаються питання стилів управління у

загальноосвітніх навчальних закладах; специфіка виховання учнів в умовах

сучасних суспільних обставин; роль директора школи у взаємодії з батьками

та громадськості в умовах реформування української школи.

Ключові слова: організаційно-виховна діяльність, директор

загальноосвітньої школи, професіограма, принципи управління, форми

організаційно-виховної діяльності, методи організаційно-виховної діяльності,

модель оперативного управління.

Chubins’ka N.B. Organizational and educational aspects of the

Ukrainian secondary school headmaster’s activity (second half of the XXth

century). – Qualification research paper as a manuscript.

The thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor of

Philosophy) in the specialty 13.00.01 – General Pedagogy and History of Pedagogy.

– Drohobych Ivan Franko State Pedagogical University, Drohobych, 2019.

The thesis analyzes the general principles of Ukrainian secondary school

headmaster’s organizational and educational activity in the second half of the XXth

century; the provision of social, economic and political features of the specificity,

content and purpose of secondary school headmaster’s activity in the framework of

organizational and educational aspects has been developed; the basic principles of

a headmaster’s managerial activity in Ukrainian secondary school in the

chronological boundaries of the research have been systematized and generalized;
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an attempt to form a modern theoretical model of an effective management

concerning an organizational and educational headmaster’s activity has been

made.

It has been emphasized that the second half of the XXth century is

characterized by a tendency to reform the secondary school and the educational

sector as a whole, in particular, it refers to both the organizational and educational

work of a headmaster. In accordance with the then-social demand, and the general

aim of education, the content, purpose and methods of a headmaster’s activity were

changed within the framework of organizational and educational aspects. The

content of educational work at school was determined by a number of pedagogical

conditions: the unity of educational content at each educational level; introduction

of effective forms and methods of teaching and learning; adherence to the

traditions of the educational institution; close interaction of school, family and

charity organizations, etc.; unity of pedagogical requirements and wide involvement

of out-of-school educational institutions; set of practical methods of educational

work; use of various means and appropriate attributes; proportionality of

educational extracurricular and out-of-school work; compulsory planning and

fulfillment of educational work by class leaders; involvement of school assets and

self-government into the educational institutions management; active participation

of students, teachers and a headmaster in educational work.

The emphasis is made on the multilevelness of a headmaster’s activity in a

modern school, including the following components: defining of values and goals;

setting of tasks; study and analysis of educational work; system of rational and

common planning; managing of teaching staff; defining of optimal ways to

improve the level of education, upbringing and development of all the participants

of educational process; objective analysis of achievements; effective control and

search for ways of improvement and correction of organizational and educational

aspects.

It has been claimed that the success of a school management depends to a

large extent on the personality of a headmaster, a manager, a mentor, a tutor and a
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leader of the teaching staff. It is important to organize the headmaster’s activity on

the basis of humanism, democracy, collectivity, creativity, performance and a

child-centered approach. The great attention is paid to the problem of

democratization of relations between the participants of common activity, which is

based on co-creation and co-responsibility, and predetermines the delegation of a

certain part of the administration’s rights and privileges to such public-democratic

bodies as a school council, a pedagogical council, methodological associations, a

student self-government; election and reporting of these administrative units, skillful

and effective use of the creative potential of school leaders, teachers, students,

parents and the community.

On the basis of the carried out research, a modern model of operational

management in the framework of organizational and educational headmaster’s

activity has been proposed, and its following main components have been defined:

basic principles of educational institution management; strategy of school

development as a complex holistic mechanism; setting of long-term and short-term

goals; the structure and principles of interaction between the organization’s units;

organizational culture of all educational process participants; motivational aspects

of the school life. Issues of management styles in general educational institutions,

the peculiarities of students education in terms of modern social circumstances, the

role of the headmaster in co-operation with parents and the community in the

context of the Ukrainian school reformation still remain crucial.

Key words: organizational and educational activity, headmaster,

professionogram, principles of management, forms of organizational and

educational activity, methods of organizational and educational activity,

operational management model.
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ВСТУП

Актуальність і доцільність дослідження. Виклики сучасного

глобалізованого, інформатизованого, технологізованого світу актуалізують

потребу вдосконалення й суттєвої модернізації усієї системи освіти, зокрема

у сфері її управління. Питання підготовки керівних кадрів, менеджерів освіти

набуває пріоритетного значення, позаяк назріла необхідність реалізації

швидких і результативних кроків задля удосконалення освітнього процесу,

приведення його у відповідність до кращих світових стандартів і,

першочергово, забезпечення демократичних засад освітньої політики.

Здатність систем освіти змінюватися, пристосовуватись до вимог

суспільного розвитку, удосконалюватися і формувати сучасний інноваційний

педагогічний інструментарій, не втрачаючи при цьому усвідомлення

важливості особистості і автентичності власних педагогічних традицій,

великою мірою залежить від керівника – директора школи. Його

найважливішими функціями є забезпечення цілісного, збалансованого,

результативного освітнього простору школи, де усі суб’єкти мали б

можливості та умови для розвитку власного життєвого потенціалу, що

забезпечить успіх у життєтворенні і професійному самовизначенні кожного.

В останні десятиліття у теорії та практиці реформування системи

освіти розроблено низку нормативних документів. Це, зокрема: «Національна

стратегія розвитку освіти в Україні на період до 2021 року» (2013), концепція

«Нова українська школа» (2016), Закон України «Про освіту» (2017),

«Концепція розвитку педагогічної освіти» (2018), у яких питання управління

системою освіти, необхідності її кардинальних змін з огляду на суспільні

детермінанти розглядаються як проблеми актуальні й необхідні, що

вимагають виважених наукових і прикладних підходів.

У Законі «Про освіту» визначені основні засади державної політики у

сфері освіти та принципи освітньої діяльності, серед яких: людиноцентризм;

верховенство права; забезпечення якості освіти та освітньої діяльності;

прозорість і публічність прийняття та виконання управлінських рішень;
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відповідальність і підзвітність органів управління освітою та закладів освіти,

інших суб’єктів освітньої діяльності перед суспільством; нерозривний зв’язок

зі світовою та національною історією, культурою, національними

традиціями; гуманізм; демократизм; виховання патріотизму, поваги до

культурних цінностей українського народу, його історико-культурних надбань і


[…]


15. Інструкція щодо заповнення Класного журналу для 1–4 класів ЗНЗ.

16. Інструкція з ведення класного журналу учнів 5–11-х класів

загальноосвітніх навчальних закладів.

17. Інструкція про переведення та випуск учнів навчальних закладів.

18. Державна статистична звітність за формою ЗНЗ-1.

19. Про обсяг і характер домашніх завдань для учнів початкової школи.

20. Нормативи наповнюваності груп, класів навчальних закладів.

21. Правила проведення туристських подорожей з учнівською та

студентською молоддю України.

22. Рекомендації щодо порядку використання державної символіки в

навчальних закладах України.

23. Про печатки, штампи і вивіски загальноосвітніх навчальних

закладів.

24. Про організацію навчання учнів 1 класу на базі дошкільного

навчального закладу.

25. Методичні рекомендації щодо організації виховної роботи в

загальноосвітніх навчальних закладах.

26. Інструкція про службові відрядження.

27. Інструкція про розподіл учнів на групи для занять на уроках

фізичної культури.

28. Порядок здійснення медичного обслуговування учнів

загальноосвітніх навчальних закладів.
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http://direktor.at.ua/load/normativna_baza/pro_organizaciju_navchannja_uchniv_1_klasu_na_bazi_doshkilnogo_navchalnogo_zakladu/7-1-0-69
http://direktor.at.ua/load/normativna_baza/metodichni_rekomendaciji_shhodo_organizaciji_vikhovnoji_roboti_v_zagalnoosvitnikh_navchalnikh_zakladakh/7-1-0-68
http://direktor.at.ua/load/normativna_baza/metodichni_rekomendaciji_shhodo_organizaciji_vikhovnoji_roboti_v_zagalnoosvitnikh_navchalnikh_zakladakh/7-1-0-68
http://direktor.at.ua/load/normativna_baza/instrukciji_pro_sluzhbovi_vidrjadzhennja_v_mezhakh_ukrajini_ta_za_kordon/7-1-0-91
http://direktor.at.ua/load/normativna_baza/instrukcija_pro_rozpodil_uchniv_na_grupi_dlja_zanjat_na_urokakh_fizichnoji_kulturi/7-1-0-95
http://direktor.at.ua/load/normativna_baza/instrukcija_pro_rozpodil_uchniv_na_grupi_dlja_zanjat_na_urokakh_fizichnoji_kulturi/7-1-0-95
http://direktor.at.ua/load/normativna_baza/porjadok_zdijsnennja_medichnogo_obslugovuvannja_uchniv_zagalnoosvitnikh_navchalnikh_zakladiv/7-1-0-97
http://direktor.at.ua/load/normativna_baza/porjadok_zdijsnennja_medichnogo_obslugovuvannja_uchniv_zagalnoosvitnikh_navchalnikh_zakladiv/7-1-0-97

214

29. Про удосконалення медичного обслуговування учнів

загальноосвітніх навчальних закладів.

30. Типові Правила внутрішнього розпорядку для працівників

державних навчально-виховних закладів України.

31. Критерії системи рейтингового оцінювання діяльності

загальноосвітніх навчальних закладів.

32. Методичні рекомендації щодо створення освітніх округів.

33. Інструкція про переведення та випуск учнів (вихованців)

навчальних закладів системи загальної середньої освіти.

34. Типова програма комплексної перевірки загальноосвітнього

навчального закладу державною інспекцією навчальних закладів України.

35. Орієнтовні вимоги до оцінювання навчальних досягнень учнів.

36. Про використання навчальної літератури у ЗНЗ.

37. Про застосування Типового положення про атестацію педагогічних

працівників.

38. Інструкція про звільнення від проходження державної підсумкової

атестації учнів.

39. Порядок організації інклюзивного навчання у загальноосвітніх

навчальних закладах.

40. Організація інклюзивного навчання у загальноосвітніх навчальних

закладах.

41. Щодо одержання документа про освіту учнями з особливими

потребами загальноосвітніх навчальних закладах.

42. Про затвердження Критеріїв системи рейтингового оцінювання

діяльності загальноосвітніх навчальних закладів.

43. Орієнтовні критерії оцінювання діяльності загальноосвітніх

навчальних закладів.

44. Порядок державного інспектування навчальних закладів.

45. Програма здійснення внутрішнього контролю у загальноосвітньому

навчальному закладі.

46. Рекомендації по організації військово-патріотичної гри «Сокіл»

(«Джура»).

47. Методичні рекомендації щодо проведення бесід з учнями

загальноосвітніх навчальних закладів з питань уникнення враження мінами і

вибухонебезпечними предметами та поведінки у надзвичайних ситуаціях.

48. Порядок державної атестації дошкільних, загальноосвітніх,

позашкільних навчальних закладів.

49. Порядок призначення на посаду керівників загальноосвітніх

навчальних закладів державної форми власності.

ОХОРОНА ПРАЦІ ТА БЕЗПЕКА ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ У ШКОЛІ

1. Положення про порядок розслідування нещасних випадків, що

сталися під час навчально-виховного процесу в навчальних закладах.

2. Підготовка ЗНЗ до нового навчального року з питань охорони праці,

безпеки життєдіяльності.
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3. Положення про організацію роботи з охорони праці учасників

навчально-виховного процесу в установах і навчальних закладах.

4. Державні санітарні правила і норми влаштування, утримання

загальноосвітніх навчальних закладів та організації навчально-виховного

процесу.

5. Типове положення про комісію з питань охорони праці

підприємства.

6. Положення про розробку інструкцій з охорони праці.

7. Положення про порядок забезпечення працівників спеціальним

одягом, спеціальним взуттям та іншими засобами індивідуального захисту.

8. Тимчасове Положення про службу охорони праці, безпеки

життєдіяльності навчального закладу.

9. Типове положення про службу охорони праці.

10. Правила безпечної експлуатації електроустановок.

11. Правила пожежної безпеки України.

12. Типове положення про порядок проведення навчання і перевірки

знань з питань охорони праці.

13. Порядок опрацювання і затвердження власником нормативних актів

про охорону праці, що діють на підприємстві.

14. Правила безпеки систем газопостачання України.

15. Правила безпеки під час проведення занять з фізичної культури і

спорту в загальноосвітніх навчальних закладах.

16. Правила безпеки під час навчання в кабінетах інформатики

навчальних закладів.

17. Правила безпеки під час проведення навчально-виховного процесу

у кабінетах (лабораторіях) фізики.

18. Правила безпеки під час проведення навчально-виховного процесу

у кабінетах (лабораторіях) хімії.

19. Правила безпеки під час проведення навчання з біології в

загальноосвітніх навчальних закладах.

20. Правила безпеки під час проведення занять з допризовної

підготовки в загальноосвітніх, професійно-технічних навчальних закладах.

21. Правила безпеки під час занять у навчально-виробничих

майстернях.

22. Інструктивно-методичні матеріали «Безпечне проведення занять у

кабінетах природничо-математичного напряму ЗНЗ».

23. Положення про безпечну експлуатацію будівель і споруд.

24. Правила обстежень, оцінки технічного стану будівель і споруд.

25. Інструкція по обліку та порядку ведення особових медичних

книжок.

26. Правила проведення обов’язкових профілактичних медичних

оглядів.
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ФІНАНСОВО-ГОСПОДАРСЬКІ НОРМАТИВНІ ДОКУМЕНТИ У

ШКОЛІ

1. Інструкція про порядок обчислення заробітної плати працівників

освіти.

2. Типова інструкція про порядок списання матеріальних цінностей з

балансу бюджетних установ.

3. Типові штатні нормативи загальноосвітніх навчальних закладів.

4. Про організацію та порядок оплати праці за заміну тимчасово

відсутніх учителів.

5. Про впорядкування умов оплати праці та затвердження схем

тарифних розрядів працівників навчальних закладів, установ освіти.

6. Інструкція по інвентаризації.

7. Інструкція про порядок заповнення листка непрацездатності.
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