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Сьогодні українська освіта переживає складний етап реформування, що

вимагає пошуку нової моделі управління закладом освіти та зміну якостей і

функцій директора школи, якого зазвичай уособлюють з менеджером нового

типу, лідером нового формату. З огляду на це організаційні та виховні аспекти

стають пріоритетними, оскільки визначають цілі, принципи й методи

життєдіяльності школи та всіх її суб’єктів. Сучасні труднощі вітчизняного

внутрішкільного управління, спричинені низкою суперечностей, зокрема,

між: а) об’єктивними потребами соціального середовища і самих шкіл в

удосконаленні управління та його застарілим традиційним характером, що

виявляється у відсутності механізмів превентивного, випереджувального

реагування на численні проблеми; б) інноваційними процесами у шкільній

освіті та відсутністю механізму забезпечення їх узгодженого і позитивного

впливу на якість навчання; в) розширенням управлінських компетенцій

школи та недостатньою професійною підготовленістю очільників шкіл.

У контексті вищезазначеного перед українською педагогічною наукою

і практикою постала об’єктивна потреба перегляду функційного змісту

внутрішкільного управління. Тому актуальність порушеної дисертанткою

наукової проблеми не викликає сумнівів, коло питань, що досліджуються, є

перспективним, позаяк визначається об’єктивною потребою реформування

системи управлінської діяльності керівника загальноосвітньої школи на

сучасному етапі.

Актуальність і значущість підтверджується також тим, що

дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідницької

роботи кафедри педагогіки та методики початкової освіти «Динаміка

комплексної теоретичної і практичної підготовки вчителя початкових класів

відповідно до професіограми і перманентної модернізації початкової освіти»

(державний реєстраційний номер 0116Ш03881) і кафедри загальної

педагогіки та дошкільної освіти Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка як складник комплексної наукової проблеми

«Формування цінностей особистості в європейському освітньому просторі:

теорія та практика» (номер державної реєстрації 0113и001233). Тема

дисертації затверджена вченою радою Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка (протокол № 14 від 15 жовтня

2015 р.). й узгоджена у Раді з координації наукових досліджень у галузі

педагогіки і психології НАПН України (протокол № 8 від 15.12.2015 р.).

Дисертанткою на належному науковому рівні обґрунтовано вибір теми,

чітко сформульовано мету й завдання дослідження, а також зроблено логічні

висновки відповідно до визначених завдань.

Найбільш істотними науковими результатами, які містяться в

дисертації, вважаємо те, що дисертантка: здійснила аналіз історіографії

дисертаційної роботи та обґрунтувала загальні засади організаційно-виховної

діяльності директора загальноосвітньої школи в Україні другої половини ХХ

ст.; проаналізувала основні підходи до моделювання організаційно-виховної

діяльності директора загальноосвітньої школи України впродовж другої

половини ХХ ст.; обґрунтувала специфіку, зміст і мету діяльності директора

загальноосвітньої школи в рамках організаційного та виховного аспектів

досліджуваного періоду; проаналізувала основні принципи управлінської

діяльності директора загальноосвітньої школи в Україні (друга половина ХХ

ст.); окреслила сучасну теоретичну модель управління в рамках

організаційно-виховної діяльності директора школи.

Достовірність і новизна результатів проведеного дослідження

забезпечені методологічною обґрунтованістю його вихідних позицій,

застосуванням комплексу різноманітних взаємодоповнювальних методів,

адекватних предметові, меті й завданням дослідження, об’єктивним аналізом

здобутих результатів.

Основні науково-теоретичні положення й результати дослідження

Чубінської Наталії Богданівни представлено на численних науково-

практичних конференціях різного рівня. Нові факти, ідеї, наукові положення

й висновки роботи достатньо повно висвітлено в означених друкованих

публікаціях. До позитивних характеристик необхідно віднести і широку

географію впровадження результатів дослідження.

Важливими результатами дослідження стали: аналіз загальних засад

організаційно-виховної діяльності директора загальноосвітньої школи в

Україні другої половини ХХ ст.; отримало розвиток положення про

суспільно-економічну та політичну детермінованість специфіки, змісту та

мети діяльності директора загальноосвітньої школи у рамках організаційного

та виховного аспектів; виокремлено методи, що забезпечували реалізацію

мети та завдань організаційно-виховної діяльності директора загальноосвітньої

школи (формування структури виховного колективу, органів учнівського

самоуправління; організація суспільно корисної діяльності; розробка єдиних

вимог; дотримання у школі усталеного режиму і порядку; формування

шкільних традицій); систематизовано й узагальнено основні принципи

управлінської діяльності директора загальноосвітньої школи в Україні упродовж

досліджуваного часового відрізку в рамках виокремлених періодів: І) 50-і рр.

- 1985 р.; ІІ) 1985 - 1991 рр.; ІІІ) проголошення незалежності України у 1991 р.

до 2000 р. тощо.

Не викликає сумніву практичне значення здобутих результатів

дослідження, що полягає в тому, що здобувачкою проаналізовано й

обґрунтовано особливості організаційно-виховних аспектів діяльності

директора школи протягом означеного періоду, що уможливило

використання цих даних при викладанні дисциплін «Педагогіка», «Теоретичні

основи педагогіки», «Історія педагогіки», «Школознавство», «Актуальні

проблеми педагогіки» для студентів педагогічних спеціальностей;

систематизовано фактографічний матеріал і теоретичні положення, які можна

використати у процесі підготовки навчальної літератури, при розробці

навчальних програм з історії педагогіки, теорії і практики навчання й

виховання, школознавства та у науково-дослідницькій роботі; узагальнено і

представлено матеріали дослідження, які можуть бути корисними в

організації роботи директора школи в умовах сьогодення, про що свідчать

результати їх апробації. Автор була учасником Форуму освітнього лідерства

«4Lead» (м. Львів, 02.02.2019 р.), де презентувала й апробувала результати

власного дослідження.

Вважаємо, що структура дисертації, що складається зі вступу, двох

розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних

джерел, додатків, розкриває її зміст, відзначається послідовністю, цікавим

змістовим матеріалом, аргументованістю зроблених висновків,

що засвідчує, що автор добре володіє методологією дослідження, грамотно,

послідовно, коректно розв’язує завдання дисертації. Теоретико-методичні

засади дослідження забезпечуються адекватним добором і використанням

відповідних методів дослідження. Значення й обсяг поставлених завдань

цілком відповідає вимогам до кандидатської дисертації.

У першому розділі «Теоретичні засади організаційно-виховної

діяльності директора загальноосвітньої школи в Україні (друга половина

ХХ століття)» автор проаналізувала ступінь дослідженості проблеми,

схарактеризувала основні підходи до моделювання організаційно-виховної

діяльності директора загальноосвітньої школи України досліджуваного

періоду, окреслила професіограму керівника загальноосвітнього закладу з

позицій ретроспективи та генези.

Для створення цілісної картини про стан дослідженості організаційно -

виховних аспектів діяльності директора загальноосвітньої школи в Україні у

другій половині ХХ ст. здобувач цілком виправдано згрупувала опрацьовані

джерела в рамках трьох історичних періодів та докладно проаналізувала

кожен з них в історіографічному вимірі досліджуваної проблеми.

Автор слушно стверджує, що в теорії управління питання про його

функції є одним з центральних, позаяк розкриває сутність і зміст

управлінської діяльності на всіх її рівнях. Із метою подолання однобічності

аспектного підходу дослідниця розглядає відносини управління системно,

комплексно, в єдності їх якостей, рис, властивостей, характерних

особливостей. Такий системний підхід уможливив з’ясування зв’язку

окремих видів відносин управління.

На увагу заслуговує аналіз професіограми директора загальноосвітньої

школи досліджуваного часового проміжку. Здобувач ретельно

проаналізувала якості, функції очільника школи, переконливо обґрунтувала,

що важливим питанням, що має велике значення для педагогічної теорії та

практики, є проблема керівництва загальноосвітньою школою загалом і

вимог до керівника закладу освіти зокрема, та довела, що підходи до

формулювання професіограми керівника школи залежали від тих чи інших

часових періодів, суспільного ладу, особливостей функціонування економіки

тощо. Автор зробила висновок, що діяльність багатьох директорів шкіл

радянської доби, які залишили помітний слід в історії українського

шкільництва, була індетермінована, тобто вступала в суперечність із

вимогами тогочасного суспільства і стояла на позиціях демократизму і

гуманізму.

У роботі зроблена спроба дослідження вимог до особистості директора

школи в зарубіжжі, таке студіювання є прогностичним для вітчизняної

педагогічної думки і може стати новим вектором подальших наукових студій

здобувачки. Цей аспект теж заслуговує схвалення.

Результати наукового аналізу дали змогу Н. М. Чубінській виокремити

ті вимоги до директора, які «загубилися» на манівцях історії, а також ті, які

становили ядро та на всіх етапах вітчизняної історії, та й досі залишаються

актуальними. Атавізмом для сучасного етапу розвитку загальноосвітньої

школи, як зазначає автор, стали такі риси керівника, як відданість ідеалам

марксизму-ленінізму, войовничий атеїзм, партійність, комуністична

свідомість тощо. Натомість сьогодні в професіограмі педагога з’явилися

вимоги до директора, пов’язані зі становленням інформаційного суспільства,

ринкової економіки (комп’ютерна грамотність, елементарні економічні

знання тощо). За думкою дослідниці, неперехідними цінностями і далі

залишатимуться морально-етичні: любов до дітей, порядність, чесність,

справедливість, вимогливість до себе та до інших, сила волі,

непримиренність до антисуспільних вчинків, витримка, тактовність,

доброзичливість, повага до людей, співчутливість, почуття відповідальності,

демократизм тощо.

Другий розділ «Прикладні аспекти організаційно-виховної діяльності

директора школи» присвячений аналізу реалізації змісту та мети

організаційно-виховної діяльності директора загальноосвітньої школи,

аналізу основних принципів управлінської діяльності директора

загальноосвітньої школи в Україні другої половини ХХ ст. Здобувач

наголошує на багаторівневості діяльності директора сучасної школи,

необхідними компонентами якої є: вибір цінностей та цілей, формулювання

завдань діяльності школи, вивчення й аналіз рівня навчально-виховної

роботи, система раціонального і колегіального планування, організація

педагогічного колективу в широкому сенсі цього слова, вибір оптимальних

шляхів для поліпшення рівня навчання, виховання й розвитку усіх суб’єктів

освітнього процесу, об’єктивний аналіз досягнень, ефективний контроль і

пошук шляхів для поліпшення й корекції організаційних та виховних

аспектів життя школи.

Мотивованим є висновок, що успіх реалізації завдань шкільного

управління значною мірою залежить від особистості директора школи,

менеджера, управлінця, керівника, наставника, лідера педагогічного

колективу. Відтак важливою є організація діяльності директора школи на

засадах гуманізму, демократизму, колективності, творчості,

результативності, дитиноцентризму тощо.

На окрему увагу заслуговує авторська сучасна модель оперативного

управління у рамках організаційно-виховної діяльності директора школи,

компонентами якої є: базові принципи управління навчально-виховним

закладом; стратегія розвитку школи як складного цілісного механізму;

завдання установки на довгострокову та короткотермінову перспективи;

структура і порядок взаємодії між підрозділами організації; організаційна

культура усіх суб’єктів навчально-виховного процесу; мотиваційні аспекти

життєдіяльності школи.

У Висновках представлено й схарактеризовано результати здійсненого

дослідження, обґрунтовано значущість питань, які вивчалися, для можливого

їх використання в теорії і практиці вітчизняної освіти; узагальнено основні

здобутки дисертантки, що логічно завершують дослідження, яке

характеризується як науковою значущістю, так і практичною корисністю.

Виконана дисертаційна робота Н. Б. Чубінської становить певний

внесок і в розвиток української персоналістики, позаяк автор актуалізувала

діяльність низки директорів-новаторів досліджуваного періоду.

Усе це дає змогу констатувати, що мету дослідження досягнуто,

поставлені завдання виконано.

У Додатках уміщено матеріали, що глибше ілюструють певні

положення змісту дисертації, розкривають їхню сутність і дають більш чітке

уявлення про хронологію перебігу дослідження, увиразнюють історіографію

дослідження проблеми. На особливу увагу заслуговує додаток А, що

інформує про план роботи директора Павлиської школи з 5 до 10 жовтня

1953 р., додаток Б «Педагоги-новатори - директори шкіл» та інші, які

увиразнюють посадові обов’язки директора школи, зафіксовані в

нормативно-законодавчих документах.

Отже, аналіз викладеного в дисертації матеріалу переконливо свідчить

про актуальність обраної теми, належний теоретичний рівень і практичне

значення наукового доробку Чубінської Н. Б.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих

дисертанткою результатів, варто відзначити певні дискусійні положення, а

також висловити окремі побажання:

1. Розв’язуючи перше завдання дослідження, автор здійснила аналіз

історіографії дисертаційної роботи, обґрунтувала загальні засади

організаційно-виховної діяльності директора загальноосвітньої школи в

Україні другої половини ХХ ст., однак поза увагою залишилася

характеристика джерельної бази дослідження.

2. Є певний хронологічний дисбаланс у часових рамках дослідження

порушеної проблеми. Так, у назві дисертації зазначено: друга половина ХХ

століття. У вступній частині роботи автор вказує: «Хронологічні межі

дослідження охоплюють другу половину ХХ - початок ХХІ ст. За нижню межу
)

слугує перша половина 1950-х рр., коли зявилися базові урядові документи

про організацію закладів освіти та управління ними і поширення передового

педагогічного досвіду (1950). За верхню межу - 2002 р., коли Указом

Президента України від 17 квітня 2002 р. була ухвалена «Національна

доктрина розвитку освіти», яка з-поміж пріоритетних освітніх напрямів і

завдань першочерговими визначила налагодження високопрофесійного

наукового, аналітичного, інформаційного супроводу управлінських рішень в

освіті, що визначило потребу удосконалення та модернізації організаційно -

виховної функції директора школи». Окремі місця дисертаційної роботи та

додатки теж виходять за межу ХХ сторіччя.

3. Узагальнена та систематизована Н. Б. Чубінською інформація

стосовно основних принципів управлінської діяльності директора

загальноосвітньої школи, що викладена в підрозділі 2.2, сприймалася б

краще, якщо б була представлена схематично (у вигляді моделі, таблиці,

рисунка тощо) та ширше проілюстрована діяльністю директорів-новаторів

досліджуваного періоду.

4. У роботі подано авторську періодизацію дослідженості проблеми

внутрішкільного управління та виокремлено три періоди. Вважаємо, що

дисертантці варто було б уточнити критерії їх структурування та виокремити

субперіоди, зробити висновок про те, який із періодів виявився найбільш

плідний щодо дослідження організаційно-виховної діяльності директора

загальноосвітньої школи в Україні другої половини ХХ ст.

5. Загалом погоджуючись з висновком здобувачки про те, що сучасний

«стан розбудови й реформування загальноосвітньої школи вимагає пошуку

нової моделі управління закладом освіти та зміну якостей і функцій

директора школи, менеджера нового типу, лідера нового формату,

найважливішою функцією якого має стати прагнення бути лідером та

менеджером інноваційного розвитку», вважаємо, що з огляду на нинішню

суспільно-політичну ситуацію в Україні, спричинену анексією Росією Криму,

військовими діями на сході держави як відповідь на російську агресію тощо,

окрім іншого, доречним видається висунення на передній план формування

таких рис директора школи, як патріотизм, національна свідомість,

громадянськість. З огляду на це організаційні й виховні аспекти діяльності

директора школи в цій площині повинні стати пріоритетними.

6. Більш ґрунтовними, на нашу думку, могли б бути висновки до

розділів та підрозділів дисертації, як, до прикладу, до підрозділу 1.2, розділів

першого та другого. Окремі місця дисертації не позбавлені мовленнєвих

огріхів.

Однак висловлені зауваження та побажання не знижують загального

позитивного враження від дисертаційної праці й є приводом для наукової

дискусії. Дисертація є завершеним самостійним науковим дослідженням, має

наукову і практичну цінність. Основні наукові результати дослідження

оприлюднено в 11 публікаціях: 11 - одноосібних. З них: 6 - у наукових

фахових виданнях, 2 - у зарубіжних виданнях, 3 - у збірниках матеріалів

наукових конференцій.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

На підставі здійсненого аналізу дисертаційної роботи, автореферату й

опублікованих праць можна зробити висновки про те, що дисертація

Нубійської Наталії Богданівни «Організаційно-виховні аспекти діяльності

директора загальноосвітньої школи в Україні (друга половина XX століття)»

є завершеним, цілісним, самостійним науковим дослідженням, яке мас

наукову новизну, теоретичне і практичне значення. Дослідження відиовідас

пп. 9, 10, 12-14 Постанови Кабінету Міністрів України «Порядок

присудження наукових ступенів» (затвердженої Постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 із змінами, внесеними згідно з

Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р.), а її автор,

Нубійська Наталія Богданівна, заслуговує на присудження наукового ступеня

кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.0.01 - загальна педагогіка та

історія педагогіки.
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